REPUBLIKA £ SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr.32, daté 20/07/2022
MBI
“PROPOZIMIN PER MIRATIMIN E PROJEKT-BUXHETIT AFATMESEM

2023-2025 DHE DEKLARATES SE MISIONIT TE UNIVERSITETIT TE

ARTEVF’
Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015

pér “Arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé”; udhézimin e Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Arsimit nr. 27, daté 29.12.2017
pér ““Strukturat e brendshme akademike dhe administrative né institucionet publike t€ arsimit
té larté”’ dhe pasi shqyrtoi Relacionin e Rektoratit, relatuar nga Administratorja e
Universitetit t& Arteve Znj. Alma Sinanaj dhe pasi e diskutoi,

VENDOSTI:

1. Propozimin pér miratimin e ‘‘Projekt-Buxhetit afatmesém 2022-2025 dhe Deklaratés s

Misionit ** né Universitetin e Arteve, sipas tabelés bashkélidhur kétij vendimi.
2. Ky vendim ti dérgohet Bordit t&€ Administrimit t€ Universitetit t& Arteve pér miratim.

3. Ky vendim té& shpallet né fagen zyrtare t€ Universitetit t€ Arteve dhe te transparenca.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa: Blv. "Deshmuorét e Kombit', Sheshi *N&né Tereza™, Trand Shaipérn. Tel. +355 42 225 488, www.uarl.edu.
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UNIVERSITETI I ARTEVE
REKTORATI
Nr L9420 prot. Tirang, mé ,4/07/2022
Lénda: Propozim pér Projekt-Buxhetin Afatmesém (PBA) 2023-2025 t&€ Universitetit

té Arteve.

Senatit Akademik té Universitetit t&€ Arteve

Projekt-buxheti 2023-2025 i Universitetit t€ Arteve, i cili &shté hartuar bazuar né Ligjin
Nr.80/2015, daté 22.5.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté né Republikén e Shqipérisé”, Ligjin Nr. 9936 daté 26.06.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipérisé", Ligjin Nr.10296 daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin", Udhézimit Nr. 7, Daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarte t&
pérgatitjes s€ PBA”, Ligj Nr.7703 ndryshuar, daté 11.5.1993 “Pér sigurimet shogérore né
Republikén e Shqipérisé”, shkresa e MASR “Pér miratimin e numrit t&€ punonjésve™ Nr.7643 date
16.10.2014, VKM Nr.187 daté 08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe t& niveleve té pagave
té népunésve civile/népunésve....”, VKM Nr.202 daté 5.03.2017 “Pér pagat e punonjésve
mbéshielEs.... .. ”, VKM Nr.268 date 29.03.2017 “Pér trajtimin me page dhe shtesa mbi pagé€ pér
punonjésit e pérsonelit akademik né intitucionet e arsimit té lart€”, &shté paraqitur né tabelén e
méposhtme.

Nr. Emértimi Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025
Llog | (ek) | (ek) (lek)
600 | Paga 332,861,798 | 332,861,798 | 332,861,798
601 | Sigurime 49,262,357 | 49,262,357 | 49,262,357
602 | Mallra dhe shérbime 55,095,720 | 55,511,160 | 55,491,940
605 | Transferta korrente t& huaja 317,200 317,200 317,200
606 | Transferta pér individét 12,665,000 | 12,665,000 | 12,665,000
231 | Investime 88,749,181 5,427,134 4,696,612

TOTALI | 538,951,257 | 456,044,650 | 455,294,908

NEé zérin “Paga”, pér PBA 2023-2025, jané pérfshiré elementet e paragitur né tabelén

méposhtme.

- Nrs Emertimi Vliera

Llog. (lek)
600 | Paga - Personel i brendshem 275,558,208
600 | Paga - Personel i jashtém 10,797,600
600 | Oré mbi normé - Personel akademik | 31,169,600
600 | Fondii vecante 15,336,390
__TOTALI | 332,861,798
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Pesha specifike e cdo zéri, né krahasim me vlerén totale, &shté paraqitur né grafikun e
méposhtém.

s

Paga - Personel I
- brendshem
. 83%

Fondi i vecante
5%

Oré mbi normé -

Personel Paga - Personel i
akademik jashtem
9% 3%

Pér cdo element t€ tabelés s€ mésipérme, né vijim, jang paraqgitur sqarimet pérkatése.

“Paga - Pérsonel i brendshém” — n¢ kété z& &shté pérfshiré vlera e shpenzimeve pér
paga pér 267 (dyqind e gjashtédhjeté e shtaté) punon;jés té brendshém. Punonjésit e brendshém,
bazuar né funksionin e tyre né UART, ndahen né dy kategori:

1. Personel Akademik (punonjés mésimore)
2. Personel Administrativ

Pér Pérsonelin Akademik, 1 cili ka n€ pérbérjen e tij 193 punonjés, shpenzimet pér paga,
jané parashikuar t€ jené€ 221.536.146 lek ose rreth 80% e fondit t€ “Paga - Pérsonel i
brendshém™

Buxheti pér zérin “Paga - Pérsonel akademik”, i ndaré sipas fakulteteve, &shté paraqgitur né
tabelén e méposhtme:

Fakulteti - Buxheti | Pesha
o _ . _ Paga specifike
Fakulteti i Arteve t& Bukura 49,196,918 22%
Fakulteti i Artit Skenik 63,830,960 29%
Fakulteti i Muzikes 108,508,268 49%
TOTALI 221,536,146

Pér Pérsonelin Administrativ, i cili ka n€ pérbérjen e tij 74 punonjés, shpenzimet pér paga,
brendshém”.

“Paga - Pérsonel i jashtém” - né& kété z&€ éshté pérfshiré vlera e s
paga pér personelin e jashtém.




é
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Pér pérsonclin akademik, orét mésimore pér ciklin e paré té studimeve “Bachelor” dhe
“Master” jané parashikuar té jené& 14.160 oré.

Sjellim né vémendje q& orét mésimore jané né pérpjestim té drejté me numrin e studentéve qé
parashikohen té jené pér vitin akademik 2022 -2023.

“Oré mbi normé - Pérsonel akademik” - né kété z&, me vleré 31.169.600 lek, éshté
pérfshiré vlera e shpenzimeve pér pagesén e oréve mbinorme t& personelit akademik t&
brendshém. Orét mbinormé, pér ciklin e paré t€ studimeve “Bachelor” dhe “Master”, jané
parashikuar t€ jené 32.245 oré.

“Fondi i vecante (5%)” - né kété z& &shté pérfshiré vlera e fondit t& vecanté, i cili
bazuar n&¢ VKM, éshté 5% e fondit t&¢ pagave (pérsonel i brendshém).

Né zérin “Sigurime shoqérore dhe shéndetésore”, pér vitet 2023 - 2025 jané
pérshfshiré elementét e paragitur né tabelén e méposhtme.

Nr. | Emertimi Vlera Pesha |
Llog. | - (lek) specifike |
601 | Sigurime - Personel I brendshem 46,142,179 96%
601 | Sigurime - Personel i jashtem 1,727,616 4%

TOTALI | 47,869,795

NE zérin “Mallra dhe shérbime” — né kété zé jané pérfshiré shpenzimet pér mallra dhe
shérbime té cilat jané parashikuar té realizohen gjaté vitit 2023. Parashikimi i shpenzimeve pér
kété z& éshté bazuar né kérkesat e paraqitura dhe té argumentuara nga Fakultetet dhe njésité e
tjera t& Universitetit t& Arteve, diskutuar dhe miratuar né GMS, si dhe shpenzimeve té
realizuara gjaté viteve parardhése.

Nr. Emertimi Shpenzime | Pesha
Viti 2023 | specifike
(lek)

1 | Kancelari 480,000 0.87%
2 | Materiale per pastrim 330,000 0.60%
3 | Materiale elektrike 330,000 0.60%
4 | Materiale hidraulike 290,000 0.53%
5 | Matariale per funksionimin e pajisjeve te zyres 480,000 0.87%
6 | Materiale per funksionimin e pajisjeve speciale 973,770 1.77%
7 | Furnizime dhe materiale te tjera zyre e te pergjithshme 480,000 0.87%
8 | Libra dhe publikime profesionale 1,800,800 3.27%
9 | Shpenzime per prodhim dokumentacioni specifik 330,000 0.60%
10 | Te tjera materiale dhe sherbime speciale 120,000 | 2092% "}HQfES';\@\
11 | Energji elektrike 5,000,000 37 9.08%1— £\
12 | Uje 1,200,000/F 2.18% ™
13 | Sherbime telefonike 450,000({= 0.8:
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N& vijim po japim njé shpjegim pér zérat e paraqitur né tabelén e mésiperme, té cilat nuk

shprehin specifikisht llojin e shpenzimit:

>

>

Z&ri “Materiale pér funksionimin e pajisjeve t&€ zyrés” — né kété z¢€ jané pérfshiré blerje

pér bojé printeri dhe fotokopje.

Zé&ri “Materiale pér funksionimin e pajisjeve speciale”

e materialeve per mirembajten e veglave muzikore.

14 | Sherbime postare 10,000 0.02%
15 | Sherbim ngrohje 1,500,000 2.72%
16 | Sherbime bankare 10,000 0.02%
17 | Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes 7,868,460 | 14.28%
18 | Sherbime te printimit dhe publikimit 612,000 1.11%
19 | Kosto te trajnimit dhe seminare 100,000 0.18%
20 | Karburant 120,000 0.22%
21 | Pjese kembimi 60,000 0.11%
22 | Shpenzime per Siguracion per makina 80,000 0.15%
23 | Udhetim brenda vendit 3,895,700 7.07%
24 | Udhetim jashte vendit 1,801,700 3.27%
25 | Shpenzime per mirembajtje objekteve ndertimore 480,000 0.87%
26 | Shpenzime mirembajte rrjeteve hidraulike elektrike 480,000 0.87%
27 | Shpenzime mirembajte Pajisjeve, veglave te punes 360,000 0.65%
28 | Shpenzime per mirembajte mjeteve te transportit 60,000 0.11%
29 | Shpenzime per mirembajte Pajisje zyre 480,000 0.87%
30 | Shpenzime per pritje percjellje 650,000 1.18%
31 | Shpenzim sigurim ndertese 480,000 0.87%
32 | Shpenzime per honorare 10,959,600 | 19.89%
33 | Shpenzime tatim dhe taksa 850,000 1.54%
34 | Shpenz. te tjera materiale dhe sherbime operative 11,973,690 | 21.73%
TOTALI 55,095,720

—né kéte z€ €shté pérfshiré blerja

» Zgri “Furnizime dhe materiale té tjera zyre e t& pérgjithshme” — né kété z& jané pérfshiré
blerja e pjeséve t&€ kémbimit pér kompjuter dhe sistemin e internetit.

» Zéri “Materiale pér funksionimin e pajisjeve speciale” — né kété z& €shté parashikuar
blerja e pjeseve t€ kembimit pér veglat muzikore te Fakultetit te Muzikes.

» Zgri “Té tjera materiale dhe shérbime speciale” — né kété z& €shté parashikuar hostimi

1 fages zyrtare t&¢ UART.

Zéri “Shpenzime pér prodhim dokumentacioni specifik” — né kété z& éshté pérfshiré

printimi i diplomave, rregjistrave , librezave t& studentéve, kartelave e t& ngjashme.

ZEéri “Libra dhe publikime profesionale” — né kété z€ jané botimet e fakulteteve.

Z&ri “Shérbime telefonike™ — né kété zé jané pérfshiré shpenzimet telefonike.

Z&ri “Shérbime té printimit dhe publikimit” — né kété z& &shté pérfshiré printimi i

posterave dhe te ngjashme gé do t&€ promovojné aktivitetet e UART.

Zgri “Udhetim brenda vendit” — né kété z& &shté pérfshiré shpenzimet per realizimin e

praktikave mé&simore,bazuar ne VKM 997 date 10.12.2010. e

ZEri “Shpenzime mirémbajte pajisje, veglave t& punés” — né kété zé esh{ %@rf’shn‘&éﬁzgﬁ

mirémbajtja e pajisjeve teknike te njésive te UART 129"

» Zéri “Shpenzime pér mirémbajte pajisje zyre” — né kété zg éshté perfshﬁfé’ mire

e printerave dhe fotokopjeve. =-

Y VYVVY V¥V

Y
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ZEri “Shpenzime per pritje percjellje” — né kété z& éshté akomodimi i stafit akdemik te
ftuar nga jashte dhe brenda vendit, ne kuader te organizimit te konferencave te
ndryshme shkencore si dhe aktiviteve artistike te Universitetit.
Zgri “Shpenzime pér mirémbajtje t&€ objekteve ndértimore™ — né kété zg eshté pérfshiré
riparimi(mirémbajtja) i domosdoshém i disa ambjenteve t& UART.
Z@éri “Shpenzime per honorare™ — né kété z& jane pérfshiré vlera e shpenzimeve pér
pagesat qé realizohen ndaj antaréve t& Senatit (9 muaj/vit) , Bordi i Administrimit (12
muaj) dhe pagesat ndaj modeleve etj.
Zéri “Shpenz. t& tjera materiale dhe shérbime operative” — né kété zé éshté pérfshiré
blerja e materialeve qé shérbejné pér procesin mésimor si : materiale pér serigrafi,
materiale rrobagepsie, materiale grafike, materiale pé&r fotografi, materiale pér
skulpturé, materiale pér geramiké, materiale pér pikturé monumentale etj. Gjithashtu
jané pérfshiré dhe materiale pér mirémbajtjen e institucionit.

Ne tabelén e méposhtme &shté paraqitur shpérndarja e zérit “Mallra dhe shérbime” , bazuar
né destinacionin ku do t& realizohet shpenzimi.

Nr. Njesia Shpenzime | Pesha
Viti 2023 | specifike
(lek)
1 | Fakulteti I Arteve te Bukura | 13,402,500 24%
2 | Fakulteti I Artit Skenik 5,828,490 11%
3 | Fakulteti I Muzikes 6,355,770 12%
4 | Shpenz. te perbashketa 29,508,960 54%
TOTALI | 55,095,720

Ne tabelen e meposhtme jané pérfshiré shpenzimet pér mallra dhe shérbime té cilat jané
parashikuar té realizohen gjaté vitit 2024-2025.

Nr. Emertimi Shpenzime | Shpenzime
Viti 2024 | Viti 2025
(lek) (lek)
1 | Kancelari 480,000 480,000
2 | Materiale per pastrim 330,000 330,000
3 | Materiale elektrike 330,000 330,000
4 | Materiale hidraulike 290,000 290,000
5 | Matariale per funksionimin e pajisjeve te zyres 480,000 480,000
6 | Materiale per funksionimin e pajisjeve speciale 1,389,210 | 1,369,990
7 | Furnizime dhe materiale te tjera zyre e te pergjithshme 480,000 480,000
8 | Libra dhe publikime profesionale 1,800,800 1,800,800
9 | Shpenzime per prodhim dokumentacioni specifik 330,000 330,000
10 | Te tjera materiale dhe sherbime speciale 120,000 120,000
11 | Energji elektrike 5,000,000 | 5,000,000
12 | Uje 1,200,000 | 1,200,000
13 | Sherbime telefonike 450,000 450,000
14 | Sherbime postare 10,000 10,000
15 | Sherbim ngrohje 1,500,000 | 1,500,000
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16 | Sherbime bankare 10,000 10,000
17 | Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes 7,868,460 | 7,868,460
18 | Sherbime te printimit dhe publikimit 612,000 612,000
19 | Kosto te trajnimit dhe seminare 100,000 100,000
20 | Karburant 120,000 120,000
21 | Pjese kembimi 60,000 60,000
22 | Shpenzime per Siguracion per makina 80,000 80,000
23 | Udhetim brenda vendit 3,895,700 | 3,895,700
24 | Udhetim jashte vendit 1,801,700 | 1,801,700
|_?5 | Shpenzime per mirembajtje objekteve ndertimore 480,000 480,000
26 | Shpenzime mirembajte rrjeteve hidraulike elektrike 480,000 480,000
27 | Shpenzime mirembajte Pajisjeve, veglave te punes 360,000 360,000
28 | Shpenzime per mirembajte mjeteve te transportit 60,000 60,000
29 | Shpenzime per mirembajte Pajisje zyre 480,000 480,000
30 | Shpenzime per pritje percjellje 650,000 650,000
31 | Shpenzim sigurim ndertese 480,000 480,000
32 | Shpenzime per honorare 10,959,600 | 10,959,600
33 | Shpenzime tatim dhe taksa 850,000 850,000
34 | Shpenz. te tjera materiale dhe sherbime operative 11,973,690 | 11,973,690
TOTALI 55,511,160 | 55,491,940

Neg zérin “Transferta korrente té huaja” — n€ kété z& jané pérfshiré shpenzimet pér pagesén
e kuotés vjetore t&€ “AEC” me vleré¢ 1300 Euro dhe ELIA me vleré 1300 Euro.

Né zérin “Transferta pér individet” — né¢ kété z& jané pérfshiré shpenzimet pér pagesat e
bursave t€ studenteve pér 149 studenté.

TE ARDHURAT 2023-2025

T& ardhurat ¢ parashikuara té realizohen, nga Universiteti i Arteve dhe burimet e krijimit té
tyre, pér periudhén 2023-2025, jané paraqitur né tabelat e mé&poshtme:

Nr.| Burimi I krijimit Viti 2023 | Viti2024 | Viti 2025
te te ardhurave (lek) (ek) | (lek)
1 [Tarife shkollimi 36,777,790| 36,777,790 36,777,790
2 [Tarife konkur. & regjistr.| 2,845,900 2,845,900, 2,845,900
3 Sherbim salle 3,000,000, 3,000,000, 3,000,000
4 Qera ambjente 2,364,804 2,364,804 2.364,804
5 Diploma,vértetime etj. 300,000 300,000 300,000 s TIRANE
TOTALI 45,288,494, 45,288,494 45,288,494 SRTED

Adresa. Blv, "Deshmorét e Kombil', Sheshi "Néné Tereza’, Tirang Shyipérn. Tel +355 42 225 488, www.uarl.edu al
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Pesha specifike e cdo zéri té t& ardhurave, né krahasim me vlerén totale, pér vitin 2023, &shté
paraqitur n€ grafikun e méposhtém.

Tarife shkollimi
81%

etj. e . Tarife konkur. &
1% Qera ambjente \ regjistr.
3% . Sherbim salle 6%
7%

Diploma,vértetime .-~

% Té& ardhurat nga tarifat e shkollimit, konkurrimit dhe rregjistrimit jané bazuar né numrin
aktual t& studentéve (viti akademik 2021 —2022), si dhe ecuriné e viteve paraardhés. Tarifat
e shkollimit, konkurrimit dhe rregjistrimit jang llogaritur bazuar né vendimet e Senatit
Akademik dhe Bordit t¢ Administrimit té¢ UA.

NE tabelén e méposhtme &shté paraqitur numri i studentéve qé €shté parashikuar t& frekuentojné
Universitetin e Arteve si dhe t& ardhurat qé parashikohen t& arkétohen nga pagesa e tarif€s sé
shkollimit.

~ Fakulteti : Viti 2023 Viti 2024 . Viti 2025

: ; Te ' e . e

__________________________ | Nr.Stud. | ardhura | Nr.Stud. | ardhura | Nr.Stud. | ardhura |
Fakulteti I Muzikes 456 | 20,318,790 456 | 20,318,790 456 | 20,318,790
Fakulteti I Artit Skenik 228 | 7,617,000 228 | 7,617,000 228 | 7,617,000
Fakulteti I Arteve te Bukura 324 | 8,842,000 324 | 8,842,000 324 | 8,842,000
TOTALI | 1,008 | 36,777,790 | 1,008 | 36,777,790 | 1,008 | 36,777,790

N7

% “Shérbim salle” — né kété z& pérfshihen t& ardhurat qé parashikohen té realizohen nga
dhénia me qera e Sallés s& Koncerteve, Black Box, Amfiteatrit, Galeris¢ sé FAB.

“Qera ambjenti” — né kété zé pérfshihen té ardhurat qé parashikohen té realizohen nga
dhénia me gera pér afat jo mé t&€ vogél se 1-vjecar t&€ ambjenteve t&é UA.
“Diploma, vértetime etj.” — né kété zé pérfshihen té€ ardhurat q&€ parashikohen \/
nga dhénia e diplomave studentéve té cilét frekuentojné dhe pérfundojné s
UART, nga léshimi i vértetimeve té€ ndryshme gé ofron UART si vértetim
listé notash, pér programe studimi etj.

*

&

¥

\’/
Adresa: Blv. "Deshmoré e Kombit', Shesh: "Néne Tereza’, Tirané Sheperi. Tel 4355 42 225 488, wwwuarl edu. ai"* ‘7:
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Pér pérgatitjen e kérkesave pér investime kemi patur né konsideraté:

1. Té zhvillojmé investime kapitale né ato objekte dhe zéra q& nuk preken nga nje zhvillim
fizik i mundshém i UA né€ t€ ardhmen.

2. Té plotésojmé nevojat e domosdoshme qé ka UART pér njé zhvillim normal t€ mésimit
dhe pér rritjen e performancés sé tij.

Né Tabelén Nr.1 dhe Nr.2 , bashkéngjitur kétij materiali, jané paragitur né ményré té
detajuar kérkesat pér investime pér periudhén 2023-2025.

Blerje Pajisjc audiovizuale, Elcktroshtepiake, Kompjuter, Kondicioner, Libra,
Mobilim, Ndertesa, Pajisje teknike, Printer, skaner, Programe kompjuterike, Projektor - jané
t& bazuara né nevojat e domosdoshme qé kané labaratoret e fakultetet. Kjo referuar kérkesave
té tyre pér té siguruar zhvillimin normal t€ procesit mé&simore.

Né Tabelén Nr.3 (bashkangjitur materialit) jané paraqgitur burimet e financimit t&¢ PBA
2023-2025 t& Universitetit t& Arteve.

Adresa: Blv, “Deshmorét e Kombit’, Sheshi *Néneé Tergza’, Trang Shgiper. Tel +365 42 225 488, www.uart edu al 8
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